1

中国电子材料行业协会
中电材协（2019）第 03号

关于第三届（2019 年）中国电子材料行业 50 强企业

及相关专业十强企业核准与发布工作的通知

各分会、各相关企业：

为配合工信部做好电子信息基础材料行业的经济运行监测工作，

扩大电子信息材料行业和重点企业的影响力，有利于扶持一批具有国

际竞争力和行业带动性强的电子信息材料企业，促进我国电子材料行

业技术创新和转型升级，中国电子材料行业协会（以下简称中电材协）

将开展第三届（2019 年）中国电子材料行业５０强企业及相关电子材

料专业十强企业的核准与发布工作。现将有关工作通知如下：

一、凡是在国内研制、生产电子信息产品用半导体材料、磁性材

料、覆铜板、电子铜箔、压电晶体材料、电子化工材料、真空电子与

专用金属材料、电子锡焊料、电子封装材料、电子陶瓷、光电子材料

及电子石英材料与制品等电子材料产品的独立法人单位（或企业集

团），不分隶属关系，不分所有制形式，均可申报参与核准。

二、各申报企业提供的数据必须严格按照《统计法》的规定，实

事求是、认真填写，确保数据的真实可靠，并加盖公章。申报截止日

期为 2019 年 4 月 20 日，逾期无效。中电材协及其分会对企业申报的

2

具体数据保密，不向任何第三方提供和泄露。

三、中电材协各分会会员单位的申报表按专业报送各分会秘书处，

其它会员单位和电子材料相关企业的申报表报送中电材协总会秘书

处。

  四、申报数据的汇总处理等工作由总会秘书处负责。

总会秘书处地址：北京市朝阳区胜古中路２号院金基业大厦 711/716

联系人：徐东华  电话：010-64498802  13466786757

  Email：cemia@c-e-m.com   传真：010-64455623

鲁 瑾   电话：010-64476101  13701211131

附件１、第三届（2019 年）中国电子材料行业 50 强企业的核准办法

附件２、第三届（2019 年）中国电子材料行业“五十强”企业申报表

中国电子材料行业协会

2019 年 3 月 10 日

3

附件１

第三届（2019 年）中国电子材料行业 50 强企业的核准办法

（含半导体材料、覆铜板、电子铜箔、电子锡焊料、磁性材料、

压电晶体材料、电子化工材料、电子陶瓷及电子石英等专业十强企业）

一、参与核准的条件

凡是在国内研制、生产电子信息产品用半导体材料、磁性材料、

覆铜板、电子铜箔、压电晶体材料、电子化工材料、真空电子与专用

金属材料、电子锡焊料、电子封装材料、电子陶瓷、光电子材料、电

子石英材料及制品等电子材料产品的独立法人单位（或企业集团），不

分隶属关系，不分所有制形式，均可参与核准。

二、核准的方法

1、总体方法与原则

（1）首先分别计算所有参与核准企业的电子材料产品销售额①和

企业利润总额的平均值，挑选出两项指标均高于平均值的企业列为第

一组排序企业，有其中一项指标高于平均值的企业列为第二组排序企

业，剩余企业列为第三组排序企业。

（2）将三组排序企业分别按下述的指标和权重进行综合排序。假

设第一组排序企业数为 X，第二组排序企业数为 Y，第三组排序企业数

为 Z，则第一组排序企业在总排名中的排名为 1~X 名，第二组排序企

业在总排名中的排名为 X+1~X+Y 名，第三组排序企业在总排名中的排

名为 X+Y+1~X+Y+Z 名。

4

（3）在总排名中取前 50 名，列为中国电子材料行业５０强企业。

（4）分别按半导体材料、覆铜板、电子铜箔、电子锡焊料、磁性

材料、压电晶体材料、电子化工材料、电子陶瓷及电子石英材料等专

业排名中取前十名，列为相应专业十强企业。

2、综合排序的指标与权重

一级指标 权重 二级指标 权重 三级指标 权重

企业规模 55%
资产及收

入规模
55%

资产总额 10%

主营业务收入 45%

成长能力 35%

盈利能力 10% 利润总额 10%

发展能力 10% 主营业务收入增长率 10%

研发能力 15%

研发费用/主营业务

收入比例
5%

发明类专利② 5%

其他类专利 5%

电子材料

收入比重
10%

电子材料

收入比重
10%

企业电子材料产品的

业务收入/主营业务

收入

10%

3、单项指标标准分计算

  企业排序三级指标按如下方式处理，得到单项指标标准分：

  企业单项指标标准分=100×（指标值-最小值）/（最大值-最小值）

4、计算企业总得分

5

  企业总得分计算方法如下：

  企业总得分=∑（企业单项指标标准分*相应权重）

三、申报要求及说明

1、申报数据为 2018 年 12 月 31 日前企业完成的 2018 年度统计指标。

2、申报截止日期为 2019 年 4 月 20 日前，逾期无效。

3、各企业提供的数据必须严格按照《统计法》的规定，实事求是、认

真填写，确保数据的真实可靠。并加盖公章。

4、中电材协及其分会对企业申报的具体数据保密，不得向任何第三方

提供和泄露。

5、为保证第三届（2019 年）中国电子材料５０强企业核准工作的公

平、公开与公正，中国电子材料行业协会将组成行业专家对核准结果

进行审核；并视具体情况或需要抽查参与申报的企业的审计报告，对

有伪造数据或不能按要求提交审计报告的企业一律取消入围资格。

注：①电子材料产品销售额是企业各项细分电子材料销售（含内配）

额（不含增值税）经审核后相加得到。

②专利数量指标按在国家知识产权局注册并于 2018 年度批准生

效的电子材料类相关专利统计。

6

附件２

第三届（2019 年）中国电子材料行业

“五十强”企业（含专业十强）

申 报 表

申报单位：                          （公章）

填报时间     年   月   日

中国电子材料行业协会制表

7

填    报    说    明

1.企业应如实填报表中内容。要求文字简洁，数据准确、详实。

2.表内栏目不得空缺，无内容时填写“无”或“0”；数据有小数

时，按四舍五入取整数填写。

3.有关财务数据应与审计报告或企业财务报表一致。

4.除非特别指明，报表填报数据为上年度（2018 年）年底数据统

计。

5.知识产权数量指标按在国家知识产权局注册并于 2018 年度生

效的电子材料类相关专利统计。

6.电子材料产品销售额是企业电子材料销售（含内配）额相加所

得（不含增值税）。

7.本表用 A4 纸单面打印。

8

2019 年中国电子材料行业 50 强申报表

企业名称

组织机构代码  注册地址 省       市

通信地址  邮政编码

企业网址  企业传真

企业法定

代表人姓名

企业联系

人姓名

联系人联

系方式

电话

手机

Email

企业登记

类    型

□□   01.国有企业 02.集体企业 03.私营企业 04.联营企业

05.股份合作企业  06.外商投资企业 07.有限责任公司

08.股份有限公司  09.港、澳、台商投资企业 10.其他

企业是否上市 □ 是   □ 否 企业上市代码

企业主营产

品（服务）

所属领域

（可多选）

□半导体材料     □磁性材料          □覆铜板

□电子铜箔      □压电晶体材料    □电子化工材料

□真空电子与专用金属材料          □电子锡焊料

□电子石英      □电子陶瓷         □光电子材料

□其他领域（若选择其他，请注明具体领域）

企 业

财 务

状 况

（万元）

总资产  净资产

2018 年主营业

务收入
 2017年主营业务收入

2018 年利润总

额
 2017 年利润总额

企业研发能 研发投入     万元

9

力 电子材料相关

有效知识产权

数(件)

(2018年获)

发明专利

(2018 年获)

其他专利

电子材料经营

情况

电子材料产品销售额（含

内配）合计
                           万元

序号 电子材料产品 企业产能规模 2018 年产量 备注

1

2

3

4

5

企业承诺

本企业承诺，本申报表填写内容及申报相关附件材料属实。

负责人签字：

（企业公章）

分会初审意

见

（公 章）

年    月    日